
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.SEGRETERIA

********************************

N.153
del 30-11-2020

OGGETTO: INDENNITA' DI ORDINE PUBBLICO POLIZIA
MUNICIPALE- ORDINATIVO QUESTURA- LIQUIDAZIONE
COMPETENZE

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 153 del 30-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.toPremesso che con delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020 veniva
dichiarato lo stato di emergenza, per mesi sei, in conseguenza del rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Considerato che a seguito dell'evolversi della situazione epidemiologica, del carattere
particolarmente diffusivo dell'epidemia e dell'incremento dei casi sul territorio
nazionale, al suddetto decreto sono seguiti ulteriori decreti del Governo e del Presidente
del Consiglio dei Ministri, atti al contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da COVID-19;

Richiamato il DPCM 8 marzo 2020, rubricato: “Ulteriori disposizioni attuative del D.L.
23.02.2020, n. 6 recante misure in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID 19”, il quale all’art. 4, affida ai Prefetti il potere di
coordinare gli interventi volti ad assicurare il rispetto di tutte le disposizioni contenute
nello stesso DPCM per combattere l’epidemia da COVID-19, e che a tale fine si
avvalgono della collaborazione di tutte le forze di polizia, compresa quella locale.

Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento di Pubblica Sicurezza
– Direzione Centrale per le Risorse Umane prot. n. 7216 del 16.03.2020 con la quale:

vengono definiti “servizi operativi esterni su strada” quelli che riguardano le-
attività di controllo del territorio finalizzate all’osservanza delle particolari
prescrizioni imposte per contenere la diffusione del contagio del nuovo virus
COVID 19;
si chiarisce che l’indennità di ordine pubblico – oltre ad essere incompatibile-
con il trattamento economico di missione, con l’indennità per servizi esterni e
con l’indennità per servizi congiunti con le FF.AA. – non deve essere attribuita
“tout court” a ogni tipologia di servizio esterno;
viene delegato il coordinamento sulle attività di controllo ad apposite-
pianificazioni adottate con specifiche ordinanze del Prefetto;
viene riconosciuta anche al personale di polizia locale l’indennità di ordine-
pubblico “per la tipologia di servizi oggetto della circolare, unicamente ed
eccezionalmente”;

Vista la legge 7 marzo 1986 n. 65 ed in particolare, il c. 1, lett. c) dell'art. 5, secondo la
quale il personale che svolge servizio di polizia municipale, nell'ambito territoriale
dell'ente di appartenenza e nei limiti delle proprie attribuzioni, esercita funzioni
ausiliarie di pubblica sicurezza ai sensi dell'art. 3 della presente legge;

Dato atto che tale art. 3 stabilisce, infatti, che “gli addetti al servizio di polizia
municipale esercitano nel territorio di competenza le funzioni istituzionali previste
dalla legge e collaborano, nell’ambito delle proprie attribuzioni, con le Forze di
polizia dello Stato, previa disposizione del Sindaco, quando ne venga fatta, per
specifiche  operazioni, motivata richiesta dalle competenti Autorità”;

Richiamata la disciplina dell’indennità di ordine pubblico contenuta nell’art. 10 del
DPR 18.06.2002, n. 164 e s.m.i. la quale prevede due tipologie di indennità di ordine
pubblico:

quella connessa al servizio svolto fuori sede, dovuta per ogni turno giornaliero-
della durata minima di quattro ore e pari a € 26,00 giornaliere;
quella connessa al servizio svolto in sede, dovuta, anche in questo caso, per ogni-

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 153 del 30-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



turno giornaliero della durata minima di quattro ore e pari a € 13,00 giornaliere;

Dato atto che gli agenti di Polizia Locale, di norma, svolgono il loro servizio
nell’ambito del territorio comunale, e che di conseguenza, in via ordinaria, l’importo
dell’indennità di ordine pubblico a loro riconosciuto è pari a 13,00 euro per ogni turno
giornaliero della durata minima di quattro ore;

Vista, in tal senso la circolare della Prefettura di Ascoli Piceno – Servizio Contabilità e
Gestione Finanziaria Prot in cui, nel precisare che l’indennità di ordine pubblico in sede
di emergenza Covid-19 ammonta ad €. 13,00 lorde per ogni servizio svolto della durata
di quattro ore, vengono trasmessi i modelli da compilare per la quantificazione del
personale di polizia locale impiegato e per la corresponsione dell’indennità;

Dato, altresì, atto che l’estensione dell’indennità di ordine pubblico al personale della
Polizia Locale non rappresenta una disposizione a regime, ma, come specificato dalla
suddetta circolare prot. n. 7216 del 16.03.2020, è un provvedimento applicato
“unicamente ed eccezionalmente” in questo periodo di emergenza;

Che si ritiene pertanto liquidare la suddetta indennità, stante altresì l’avvio della
procedura di regolarizzazione della qualifica di p.s. all’agente in questione da parte
della Prefettura di Ascoli Piceno e in considerazione della eccezionalità del momento;

Rilevato che il costo sostenuto dalle amministrazioni locali per l’indennità in questione
verrà rimborsato a conguaglio dal Ministero dell’Interno, a seguito della ricezione della
rendicontazione degli oneri sostenuti a tale titolo e dei relativi contributi previdenziali e
Irap;

Viste, a tal proposito le ordinanze emesse dalla Questura di Ascoli Piceno per il periodo
Marzo-Maggio 2020;

Dato atto che l’agente di polizia municipale Angelini Eliana è rientrata nei dispositivi di
cui sopra, stante l’eccezionalità del momento;

Visto il registro presenze relativamente all’agente di polizia municipale e preso atto dei
servizi effettuati oltre le 5 ore giornaliere;

Visto il dispositivo di liquidazione della Prefettura di Ascoli Piceno emesso in data
25.11.2020 per l’importo complessivo di € 1.031,95;

Ritenuto pertanto di dover provvedere alla liquidazione dell’indennità di ordine
pubblico ,

Dato atto che  la scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto
e/o incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente
Piano di prevenzione della corruzione;

Visto il TUEL e s.m.i;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA
DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 153 del 30-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI

APPIGNANO DEL TRONTO



Che le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di provvedere alla liquidazione dell’indennità di ordine pubblico all’agente di
polizia municipale Angelini Eliana di cui all’allegato prospetto contabile, per lo
svolgimento di servizi esterni per i quali è previsto il riconoscimento
dell’indennità di ordine pubblico, relativi dal mese di marzo 2020 al mese di
maggio 2020 per l’importo complessivo lordo di € 1.031,95;

Di imputare l’onere complessivo di cui sopra al cap.2446 del bilancio anno
corrente sufficientemente disponibile in merito;

Di dare atto che le somme occorrente sono state già versate dalla Prefettura di
Ascoli Piceno sul conto di tesoreria dell’ente;

Di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere per quanto di competenza
considerando le ritenute di legge;

Il Responsabile ufficio segreteria
F.ot Dott.ssa Susy Simonetti

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 153 del 30-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  04-12-2020
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE SEGRETERIA n. 153 del 30-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
APPIGNANO DEL TRONTO


